
       1) 총예산 규모

  ■  총 예산규모 : 8조 6,371억원
(단위 : 억원)

당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

총계규모 86,371 78,672 93,095 9.8  △7.2  

  일반회계 73,396 66,492 79,259 10.4  △7.4  

  특별회계 12,975 12,180 13,836 6.5  △6.2  

기   타 6,722 5,679 6,898 18.4  △2.6  

공기업 6,253 6,501 6,938 △3.8  △9.9  

  ■  도본청 : 3조 690억원
(단위 : 억원)

당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

총계규모 30,690 28,814 30,834 6.5  △0.5  

  일반회계 26,620 24,597 26,093 8.2  2.0  

특별회계 4 070 4 217 4 741 △3 5 △14 2

   1. 강원도 예산규모

2009년도
예산

2008년도 증감율(%)
구  분

구   분
2009년도

예산

2008년도 증감율(%)

  특별회계 4,070 4,217 4,741 △3.5  △14.2  

기   타 1,955 1,993 2,258 △1.9  △13.4  

공기업 2,115 2,224 2,483 △4.9  △14.8  

  ■  시 · 군 : 5조 5,681억원

(단위 : 억원)

당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

총계규모 55,681 49,858 62,261 11.7  △10.6  

  일반회계 46,776 41,895 53,166 11.7  △12.0  

  특별회계 8,905 7,963 9,095 11.8  △2.1  

기   타 4,767 3,686 4,640 29.3  2.7  

공기업 4,138 4,277 4,455 △3.2  △7.1  

  ■  연도별 예산규모 추이

구   분
2009년도

예산

2008년도 증감율(%)
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※ 2004~2008년은 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)



■ 자치단체 회계별 규모 및 재정지표 

(단위 : 백만원,%)

소 계 기 타 공기업

계 8,637,069 7,339,542 1,297,527 672,222 625,305 28.0 75.4

도본청 3,069,005 2,662,000 407,005 195,485 211,520 21.4 43.1

시군계 5,568,064 4,677,542 890,522 476,737 413,785 20.6 69.3

시   계 3,012,660 2,463,274 549,386 202,396 346,990 25.4 69.7

춘천시 691,907 510,844 181,063 57,792 123,271 31.0 73.6

원주시 672,830 478,057 194,773 86,594 108,179 33.4 71.3

강릉시 535,841 471,550 64,291 7,654 56,637 22.9 70.1

동해시 283,088 260,741 22,347 9,918 12,429 17.6 65.9

태백시 237,514 213,968 23,546 14,746 8,800 25.5 69.4

속초시 247,389 201,486 45,903 19,844 26,059 23.6 66.5

일반회계
(A)

재정
자주도

재정
자립도

    1. 강원도 예산규모

단체별
합 계
(A+B)

특별회계 (B)

삼척시 344,091 326,628 17,463 5,848 11,615 15.6 65.8

군   계 2,555,404 2,214,268 341,136 274,341 66,795 15.3 68.8

홍천군 274,175 237,506 36,669 25,698 10,971 18.9 75.9

횡성군 224,338 194,698 29,640 29,640 -           12.1 70.6

영월군 259,692 196,095 63,597 54,439 9,158 14.0 72.2

평창군 267,405 213,245 54,160 40,134 14,026 19.3 72.2

정선군 286,123 251,097 35,026 25,302 9,724 19.8 61.6

철원군 233,271 220,047 13,224 3,763 9,461 12.4 69.5

화천군 197,137 176,371 20,766 20,766 -           13.2 71.5

양구군 197,735 172,052 25,683 25,683 -           18.0 65.1

인제군 234,216 199,666 34,550 28,068 6,482     11.3 68.9

고성군 202,217 190,811 11,406 4,433 6,973     12.6 61.8

양양군 179,095 162,680 16,415 16,415 -           14.5 67.4

[ 예산 구성현황 ]
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      2) 자치단체별 예산규모

   ■ 총 괄 (일반 + 특별)
(단위 : 백만원)

% 당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

계 8,637,069 100.0 7,867,208 9,309,477 9.8  △7.2  

도본청 3,069,005 35.5 2,881,385 3,083,470 6.5  △0.5  

시군계 5,568,064 64.5 4,985,823 6,226,007 11.7  △10.6  

춘천시 691,907 8.0 632,648 753,410 9.4  △8.2  

원주시 672,830 7.8 613,560 746,590 9.7  △9.9  

강릉시 535,841 6.2 494,792 615,460 8.3  △12.9  

동해시 283,088 3.3 237,449 263,039 19.2  7.6  

태백시 237,514 2.7 216,242 276,474 9.8  △14.1  

속초시 247,389 2.9 233,474 261,195 6.0  △5.3  

삼척시 344,091 4.0 297,188 377,976 15.8  △9.0  

홍천군 274,175 3.2 251,812 338,257 8.9  △18.9  

횡성군 224,338 2.6 192,582 273,811 16.5  △18.1  

영월군 259,692 3.0 205,810 285,107 26.2  △8.9  

평창군 267,405 3.1 230,031 289,051 16.2  △7.5  

정선군 286,123 3.3 247,823 317,153 15.5  △9.8  

철원군 233,271 2.7 199,103 264,527 17.2  △11.8  

화천군 197,137 2.3 177,306 208,819 11.2  △5.6  

양구군 197,735 2.3 184,249 261,023 7.3  △24.2  

인제군 234,216 2.7 206,725 258,372 13.3  △9.3  

고성군 202,217 2.3 187,817 224,706 7.7  △10.0  

양양군 179,095 2.1 177,212 211,037 1.1  △15.1  

   1. 강원도 예산규모

구  분
2009년도

예산

2008년도 증감율(%)



■ 일반회계

% 당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

계 7,339,542 100.0 6,649,238 7,925,840 10.4  △7.4  

도본청 2,662,000 36.3 2,459,700 2,609,325 8.2  2.0  

시군계 4,677,542 63.7 4,189,538 5,316,515 11.6  △12.0  

춘천시 510,844 7.0 457,577 584,106 11.6  △12.5  

원주시 478,057 6.5 427,627 537,654 11.8  △11.1  

강릉시 471,550 6.4 424,287 532,443 11.1  △11.4  

동해시 260,741 3.6 216,212 240,719 20.6  8.3  

태백시 213,968 2.9 194,051 247,482 10.3  △13.5  

속초시 201,486 2.7 195,581 220,156 3.0  △8.5  

삼척시 326,628 4.5 281,621 360,757 16.0  △9.5  

홍천군 237,506 3.2 209,086 285,778 13.6  △16.9  

횡성군 194,698 2.7 173,845 233,272 12.0  △16.5  

영월군 196,095 2.7 178,658 253,343 9.8  △22.6  

평창군 213,245 2.9 185,440 237,737 15.0  △10.3  

정선군 251,097 3.4 216,681 282,721 15.9  △11.2  

철원군 220,047 3.0 182,983 240,671 20.3  △8.6  

화천군 176,371 2.4 158,522 187,755 11.3  △6.1  

양구군 172,052 2.3 167,848 239,971 2.5  △28.3  

인제군 199,666 2.7 176,038 225,051 13.4  △11.3  

고성군 190,811 2.6 176,668 211,055 8.0  △9.6  

양양군 162,680 2.2 166,813 195,844 △2.5  △16.9  

■ 특별회계

% 당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

계 1,297,527 100.0 1,217,970 1,383,637 6.5  △6.2  

도본청 407,005 31.4 421,685 474,145 △3.5  △14.2  

시군계 890,522 68.6 796,285 909,492 11.8  △2.1  

춘천시 181,063 14.0 175,071 169,304 3.4  6.9  

원주시 194,773 15.0 185,933 208,936 4.8  △6.8  

강릉시 64,291 5.0 70,505 83,017 △8.8  △22.6  

동해시 22,347 1.7 21,237 22,320 5.2  0.1  

태백시 23,546 1.8 22,191 28,992 6.1  △18.8  

속초시 45,903 3.5 37,893 41,039 21.1  11.9  

삼척시 17,463 1.3 15,567 17,219 12.2  1.4  

홍천군 36,669 2.8 42,726 52,479 △14.2  △30.1  

횡성군 29,640 2.3 18,737 40,539 58.2  △26.9  

영월군 63,597 4.9 27,152 31,764 134.2  100.2  

평창군 54,160 4.2 44,591 51,314 21.5  5.5  

정선군 35,026 2.7 31,142 34,432 12.5  1.7  

철원군 13,224 1.0 16,120 23,856 △18.0  △44.6  

화천군 20,766 1.6 18,784 21,064 10.6  △1.4  

양구군 25,683 2.0 16,401 21,052 56.6  22.0  

인제군 34,550 2.7 30,687 33,321 12.6  3.7  

고성군 11,406 0.9 11,149 13,651 2.3  △16.4  

양양군 16,415 1.3 10,399 15,193 57.9  8.0  

구  분
2009년도

예산
2008년도 증감율(%)

구  분
2009년도

예산
2008년도 증감율(%)

    1. 강원도 예산규모

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)



■■ 기타특별회계

% 당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

계 672,222 100.0 567,883 689,804 18.4  △2.5  

도본청 195,485 29.1 199,295 225,865 △1.9  △13.5  

시군계 476,737 70.9 368,588 463,939 29.3  2.8  

춘천시 57,792 8.6 49,250 67,173 17.3  △14.0  

원주시 86,594 12.9 73,112 89,105 18.4  △2.8  

강릉시 7,654 1.1 7,191 8,945 6.4  △14.4  

동해시 9,918 1.5 8,856 10,185 12.0  △2.6  

태백시 14,746 2.2 14,355 19,258 2.7  △23.4  

속초시 19,844 3.0 16,056 15,915 23.6  24.7  

삼척시 5,848 0.9 7,222 8,057 △19.0  △27.4  

홍천군 25,698 3.8 30,412 34,910 △15.5  △26.4  

횡성군 29,640 4.4 18,737 40,539 58.2  △26.9  

영월군 54,439 8.1 18,410 21,111 195.7  157.9  

평창군 40,134 6.0 28,822 34,360 39.2  16.8  

정선군 25,302 3.8 21,254 21,930 19.0  15.4  

철원군 3,763 0.6 2,597 5,888 44.9  △36.1  

화천군 20,766 3.1 18,784 21,064 10.6  △1.4  

양구군 25,683 3.8 16,401 21,052 56.6  22.0  

인제군 28,068 4.2 22,093 23,800 27.0  17.9  

고성군 4,433 0.7 4,637 5,454 △4.4  △18.7  

양양군 16,415 2.4 10,399 15,193 57.9  8.0  

■■ 공기업특별회계

% 당초예산 최종예산 당초대비 최종대비

계 625,305 100.0 650,087 693,833 △3.8  △9.9  

도본청 211,520 33.8 222,390 248,280 △4.9  △14.8  

시군계 413,785 66.2 427,697 445,553 △3.3  △7.1  

춘천시 123,271 19.7 125,821 102,131 △2.0  20.7  

원주시 108,179 17.3 112,821 119,831 △4.1  △9.7  

강릉시 56,637 9.1 63,314 74,072 △10.5  △23.5  

동해시 12,429 2.0 12,381 12,135 0.4  2.4  

태백시 8,800 1.4 7,836 9,734 12.3  △9.6  

속초시 26,059 4.2 21,837 25,124 19.3  3.7  

삼척시 11,615 1.9 8,345 9,162 39.2  26.8  

홍천군 10,971 1.8 12,314 17,569 △10.9  △37.6  

횡성군  - 0.0  -  - -          -          

영월군 9,158 1.5 8,742 10,653 4.8  △14.0  

평창군 14,026 2.2 15,769 16,954 △11.1  △17.3  

정선군 9,724 1.6 9,888 12,502 △1.7  △22.2  

철원군 9,461 1.5 13,523 17,968 △30.0  △47.3  

화천군  - 0.0  -  - -          -          

양구군  - 0.0  -  - -          -          

인제군 6,482 1.0 8,594 9,521 △24.6  △31.9  

고성군 6,973 1.1 6,512 8,197 7.1  △14.9  

양양군  - 0.0  -  - -          -          

구  분
2009년도

예산

2008년도 증감율(%)

구  분
2009년도

예산

2008년도 증감율(%)

   1. 강원도 예산규모

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)




